This use of force was met witlı a lot of opposition, and
tlıe attempt ıvas eventually abandoned in 2341848.

Keyıvords: Doctrin'e of half al-quran, Bişr el-lvferisi, Cehm b.
Sqfvan, inquisition, Jvfihna, attributes, createdness of the Quran, Jvfu'
tazila, speech of Allah, unity of Gad.

Mütevekkil döneminde 234/849 yılından itibaren Halku'l Kur'a~ poli

tikalarından vazge~;ilmiş ve Muhaddisler Samerra'ya çağnlarale kendileri
·ne hediyeler verilmiştir. Aleabinde Sıfat ve Rü'yet konularında hadis riva

yet etmeleri istenmiştir.95 Ayrıca Mütevekkil, Ahmed b. Hanbel'i serbest
bırakmış ve Me'mun'un dini müşaviri olan Ahmed b. Ebi Duad'ın yerine

geçen oğlu Muhammed b. Ahmed'i 239/854 yılında bu görevden alarak

baş kadılık makamına Yahya b. Eksem (242/856)'i getinniştir.96 Ayrıca

Me'ınun'un ve Vasıle'ın Alioğullarına gösterdiği yakınlığın tersine onlarla

ilişkilerini koparınaya özen gösteımiştir.97 Böylece Müteveldcil 'in iktidarı,

Mu'tezile mezhebinin parlaklığını yitirdiği ve milıne ile ilgili sorgulamala
rın bitirildiği bir dönem olmuştur.

3.

Sonuç

Allah' ın k e lam sıfatının tartışılmasına bağlı olarak ortaya çıkan Kur'

an'ın yaratılımşlığı (Halku'l-Kur'an) meselesi, HarunReşid döneminde Bişr

el-Merisi ile birlikte bireysel bazda ele alınmış ve Me'mun döneminde. 212/

827 yılında resmi politika haline gelmesiyle birlikte en sıcak tartışma ko

nularından biri olmuştur. Bu meselenin resmi olarak ilanının ardından 218/

833 yılında da alimierin bu konuda sorguya çekilmesi ernrini içeren mek

tuplarla sorgulama süreci başlamış ve mesele ivme kazanarak mihne hadi-·

sesine dönüşmüştür.

Halku'l Kur'an meselesi, bu fıkri ilk ortaya koy~n Bişr el-Merisi'nin

Mürcie'ye mensup olmasına rağınen.belli bir tarihten sonra, konunun ta